TAKYİDÜ'L-İLM

(تقييد العلم)

Hatib el-Bağdâdî'nin

(ö. 463/1071)

hadislerin**yazılması konusuna dair eseri.**

Hadislerin yazılması (kitâbet) konusunda çeşitli kaynaklarda yer alan ve birbiriyle çelişkili sanılan rivayetleri açıklamak üzere kaleme alınmıştır.

Münîr Zehvî, Beyrut 2001). Yûsuf el-İş eserin giriş kısmında kitâbetü'l-hadîs, müellif ve eser hakkında bilgi vermiş, Bağdâdî'nin görüşlerini sonraki usulcülerin görüşleriyle karşılaştırmıştır. Neşirde esas aldığı Zâhiriyye Kütüphanesi nüshası müellifin talebesi Gays b. Ali b. Abdüsselâm el-Ermenâzî tarafından 462 (1069) yılında istinsah edilip müellife arz edilmiş ve onun nüshasıyla karşılaştırılmıştır. Bu nüshada eksik olan veya okunamayan kısımlar Berlin nüshasından tamamlanmıştır (Zâhiriyye ve Berlin nüshaları için bk. Brockelmann, *GAL*, I, 401; *Suppl.*, I, 563-564).

BİBLİYOGRAFYA :

Hatib el-Bağdâdî, *Takyidü'l-İlm* (nşr.

245-253; LIII (1937), s. 239-249; LIV (1937), s. 41-61; Ahmet Ateş, "el-Hatib el-Bağdâdî ve Takyid al-İlm Adlı Eseri", *AÜİFD*, I/1 (1952), s. 91-103; P. L. Heck, "The Epistemological Problem of Writing in Islamic Civilization: al-Hatib al-Bağdâdî's (d. 463/1071) *Taqyid al-İlm*", *St. I*, XCIV (2002), s. 85-114.

İBRAHİM HATİBOĞLU

TALÂİ' b. RÜZZİK

(طلّاع بن رزيق)

Ebü'l-Garât Talâi'

b. Rüzziğ el-Gassânî

(ö. 556/1161)

Fâtîmî veziri.

495'te (1102) muhtemelen Mısır'da dünyaya geldi. İrmîniye'de doğduğunu ileri sürenler de vardır (M. Hamdî el-Münâvî, s. 285). Ermeni asıllıdır; Mağribli olduğuna dair bir kayıt da bulunmaktadır (Makrîzî, *İttî'âzü'l-hünefâ*, s. 248). Babası Rüzziğ, Ermeni asıllı Fâtîmî Veziri Bedr el-Cemâli'nin hizmetinde bulunuyordu. İlme karşı meraklı olan Talâi' gençlik yıllarında Fâtîmî ordusunda görev aldı ve kumandanlığa kadar yükseldi. Onun idarî göreviyle ilgili ilk kayıt 538 (1143) yılında Buhayre valisi ol-

duğuna dairdir. Talâi', bu tarihte bedevîlerden büyük miktarda kuvvet toplayarak isyan eden Muhammed b. Râfî' el-Levâtî'yi yenip isyana son verdi (Makrîzî, *el-Müntekâ*, s. 135). Fâtımî Halifesi Zâfir-Bia'dâilâh döneminde İbn Mesâl'in vezirliğine karşı çıkan İskenderiye Valisi İbnü's-Sellâr ve müttefiki Garbiye Valisi Abbas b. Ebü'l-Fütûh es-Sanhâcî'nin ordusunda kumandan sıfatıyla yer aldı. Bu savaşta İbn Mesâl'in yenilgiye uğratılmasında önemli rolü oldu (544/1149). Daha sonra Asyût bölgesinde Üşmûneyn ve Behnesâ'ya vali tayin edildi. Halife Zâfir'in öldürülmesinin ardından Vezir Abbas es-Sanhâcî'nin halifelikçe getirdiği çocuk yaştaki oğlu Fâiz-Binasrillâh'ın ilk döneminde saray entrikaları ve siyasî cinayetler yüzünden saraya mensup kadınların kendisinden yardım istemeleri üzerine büyük bir kuvvetle Kahire'ye gönderildi. Kahire'de yönetimi eline alan Talâi', el-Melikü's-Sâlih unvanıyla vezir tayin edildi (549/1154). Vezirliğinin ilk devrinde eski vezir Abbas'a iş birliği yapan birçok saray mensubunu katletti, bir kısmını sürgüne gönderdi ve mallarını müsadere etti. İsyân çıkaran İhmîm ve Asyût Valisi Emîr Evhad b. Temîm'e karşı ordu gönderip valiyi öldürttü. Talâi' döneminde Fâtımî donanması ve kara birlikleri Haçlı topraklarına saldırılar düzenledi. Sicilya'dan gelen bir Frank donanmasının Tinnîs'e saldırmasının ardından Fâtımî donanması 550 (1155) yılında Haçlılar'ın elinde bulunan Sûr şehrini tahrip ederek ganimetle geri döndü. Talâi', Haçlılar'la Fâtımîler arasında yapılan mütarekenin bozulması üzerine 552 (1157) yılından itibaren Haçlı topraklarına saldırı emri verdi. Gazze, Askalân, Akkâ, Şevbek ve Beyrut gibi şehirlere saldırılar düzenlendi. 553'te (1158) 4000 kişilik bir Fâtımî ordusu Haçlılar'ı Tellûlacûl ve Arîş'te iki defa mağlûp etti. Fâtımî birlikleri Kudüs'e yaklaşıncâ Haçlılar barış istediler.

BİBLİYOGRAFYA :

İbnü'l-Kalânîsî, *Târîhu Dimaşk* (Amedroz), s. 330, 331, 332, 336, 351, 353; İbn Münkiz, *el-İ'tibâr* (nşr. Abdülkerîm el-Eşter), Beyrut 2008, s. 79-95; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, XI, 193-194, 255, 274-275; Ebû Şâme el-Makdisî, *Kitâbü'r-Rauzateyn* (nşr. İbrâhîm ez-Zeybek), Beyrut 1418/1997, I-V, bk. İndeks; İbn Hallikân, *Vefeyât*, II, 526-529; Makrîzî, *el-Müntekâ min Ahbârî Mısır* (nşr. Eymen Fuâd Seyyid), Kahire 1981, s. 135, 142, 149-157; a.m.f., *İttî'âzü'l-hünefâ* (nşr. Cemâleddin Şeyyâl - M. Hilmî M. Ahmed), Kahire 1416/1996, s. 214-254, ayrıca bk. İndeks; M. Hamdî el-Münâvî, *el-Vizâre ve'l-vüzerâ' fi'l-âşri'l-Fâtımî*, Kahire 1970, s. 285-287; Eymen Fuâd Seyyid, *ed-Devletü'l-Fâtımiyye fi Mısır*, Kahire 1413/1992, s. 208-220; Hasan Ali Hasan, "el-Âzîd-Lidînillâh âhîrür'l-hulefâ'i'l-Fâtımiyyîn", *Mecelletü Külliyyeti'l-ülümü'l-ictimâ'iyye*, II, Riyad 1978, s. 321-358; Ramazan Şeşen, "Talâiyî", *İA*, XI, 691-694; Th. Bianquis, "Talâi' b. Ruzziik", *El²* (İng.), X, 149-151.

TALÂK

(الطلاق)